
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE BARUERI DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa – Relatórios Mensais de Atividades  

Autos n° 0055850-44.2014.8.26.0068 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por CENTRIX 

CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING SERVICES LTDA., (processo 

n° 1013569-56.2014.8.26.0068) vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, nos autos do Incidente Processual em referência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades 

das Recuperandas referente ao período de Setembro a Dezembro de 2016. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de Setembro a Dezembro/2016 

das empresas CENTRIX CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING 

SERVICES LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

2 

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e 

dados que foram fornecidos ao Administrador Judicial pelas próprias Recuperandas. 

Tais informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, não foram objeto de 

exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 

Judicial, visto que tais procedimentos são regulamentados e normatizados pela 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), Banco Central do Brasil (“BACEN”) e 

Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“IBRACON”) e não contemplados 

pela LREF.  

 

3. Dessa forma, o Administrador Judicial não pode 

garantir ou afirmar a correção, precisão ou, ainda, que as informações prestadas 

pelas Recuperandas estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. 

Portanto, o presente Relatório não tem caráter de parecer ou opinião. 

 

4. Por fim, cabe observar que as Recuperandas são 

as responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

5. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Funcionários; (B) Situação 

Patrimonial; (C) Demonstração de Resultado de Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) 

Estoques; (F) Contas a Pagar e Receber; (G) Folha de Pagamento; (H) 

Recolhimento de Impostos. 

 

A. Funcionários 

 

6. Os representantes das Recuperandas não 

apresentaram informações, referente ao número de funcionários, diretos ou 

subcontratações para o período de setembro a dezembro de 2016. 

 

B. Situação Patrimonial 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

3 

 

7. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram Balanços Patrimoniais apenas do Período de outubro e novembro de 

2016.  

 

CENTRIX CONTACT CENTER (transcrição dos documentos fornecidos) 

 

 

 

 CENTRIX MARKETING SERVICES (transcrição dos documentos fornecidos) 

 

jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

ATIVO 2.098.379    1.985.717     1.863.600    1.861.715    -              -              1.804.273    1.803.617    -          1.711.016    1.661.411    -              

Circulante 340.443       228.864        107.293       105.409       -              -              64.381          63.883          -          132.396       147.895       -              

Disponibilidades 4.101            3.522             3.327            1.443            500                2                    -                -                -              

Adiantamento a Fornecedores 336.342       225.342        103.966       103.966       63.881          63.881          124.068       139.298       

Outros Fornecedores 8.328            8.597            

Não Circulante 1.757.936    1.756.853     1.756.307    1.756.307    -              -              1.739.892    1.739.734    -          1.578.620    1.513.516    -              

Realizável de Longo Prazo 288.342       288.342        288.342       288.342       -              -              288.342       288.342       -          288.342       288.342       -              

Consórcios 288.342       288.342        288.342       288.342       288.342       288.342       288.342       288.342       

Permanente 1.469.594    1.468.511     1.467.965    1.467.965    -              -              1.451.550    1.451.392    -          1.290.278    1.225.174    -              

Imobilizado 1.469.594    1.468.511     1.467.965    1.467.965    1.451.550    1.451.392    1.290.278    1.225.174    

Passivo 2.098.379    1.985.717     1.863.600    1.861.715    -              -              1.804.274    1.803.617    -          1.711.016    1.661.411    -              

Circulante 9.677.026    9.604.928     9.493.142    9.402.110    -              -              9.562.522    9.678.433    -          9.725.650    9.767.026    -              

Tributos 5.741.779    5.668.506     5.595.764    5.546.923    5.410.912    5.368.481    5.278.048    5.232.672    

Salários e encargos a pagar 3.734.774    3.709.182     3.673.274    3.634.219    3.855.134    3.974.154    4.033.161    4.080.590    

Fornecedores 72.332          87.319           74.861          62.403          109.946       139.947       199.947       229.948       

Rescisões a pagar 128.141       139.921        149.243       158.565       186.530       195.851       214.494       223.816       

Não Circulante 18.493.546 18.493.546  18.493.546 18.587.269 -              -              18.663.239 18.663.239 -          18.657.331 18.650.256 -              

FGTS 238.092       238.092        238.092       238.092       238.092       238.092       238.092       238.092       

MútuoColigadas 2.125.643    2.125.643     2.125.643    2.219.366    2.295.336    2.295.336    2.289.428    2.282.353    

RJ Trabalhistas - Classe I 934.846       934.846        934.846       934.846       934.846       934.846       934.846       934.846       

Quirografários - Classe III 14.520.974 14.520.974  14.520.974 14.520.974 14.520.974 14.520.974 14.520.974 14.520.974 

ME e EPP - Classe IV 673.991       673.991        673.991       673.991       673.991       673.991       673.991       673.991       

Patrimônio Líquido 26.072.193- 26.112.757-  26.123.088- 26.127.664- -              -              26.421.487- 26.538.055- -          26.671.965- 26.755.871- -              

Capital 300.000       300.000        300.000       300.000       300.000       300.000       300.000       300.000       

Prejuízos Acumulados 26.259.526- 26.372.192-  26.412.757- 26.423.088- 26.655.429- 26.721.487- 26.900.006- 26.971.965- 

Resultado do Exercício 112.667-       40.565-           10.331-          4.576-            66.058-          116.568-       71.959-          83.906-          



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

4 

 

 

8. As recuperandas apresentaram apenas 

transcrições dos balanços patrimoniais, não apresentando balancetes analíticos, de 

modo que não é possível avaliar as movimentações das contas. 

 

9. O destaque fica por conta do “Saldo de Imobilizado 

Negativo – ou seja, credor”, indicado no balanço assinado pelo representante da 

empresa e o contador responsável. 

 

10. A falta destes documentos dos meses anteriores 

dificulta a análise uma vez que não se podem traçar comparativos e avaliar 

variações, o que não nos permite validar qualquer análise frente às informações 

apresentadas. 

 

C. Demonstração dos Resultados Mensais  

  

11. Com base na Demonstração dos Resultados 

mensais do período analisado, fornecida pelas Recuperandas, não temos como 

avaliar a variação de faturamento, nem traçar comparativos com o plano do 

grupo nos períodos, pois as Recuperandas não informaram os resultados para o 

período de setembro a dezembro de 2016. 

jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16

-                

ATIVO 2.608.595    2.597.220    2.601.228    2.691.161    -              -              2.787.905    2.748.150    -          2.701.977    2.677.250    -              

Circulante 428.838       421.973       430.114       430.114       -              -              458.592       420.989        -          420.989       420.989       -              

Disponibilidades 18.515          11.387          9.125            9.125            37.603          -                 

Adiantamento a Fornecedores 410.323       410.586       420.989       420.989       420.989       420.989        420.989       420.989       

Não Circulante 2.179.757    2.175.247    2.171.114    2.261.047    -              -              2.329.313    2.327.161    -          2.280.988    2.256.261    -              

Realizável de Longo Prazo 2.125.643    2.125.643    2.125.643    2.219.366    -              -              2.295.336    2.295.336    -          2.289.428    2.282.353    -              

Mútuo entre Coligadas 2.125.643    2.125.643    2.125.643    2.219.366    2.295.336    2.295.336    2.289.428    2.282.353    

Permanente 54.114          49.604          45.471          41.681          -              -              33.977          31.825          -          8.440-            26.092-          -              

Imobilizado 54.114          49.604          45.471          41.681          33.977          31.825          8.440-            26.092-          

Passivo 2.608.596    2.597.220    2.601.228    2.608.184    1.397.791 1.397.791 2.787.905    2.748.153    -          2.701.977    2.677.251    -              

Circulante 249.986       238.611       242.619       249.575       -              -              230.091       282.030        -          287.351       290.694       -              

Tributos 144.569       144.569       144.569       158.316       183.756       210.563        211.341       211.733       

Salários e encargos a pagar 85.103          51.550          48.077          45.873          25.610          50.742          55.285          58.236          

IRPJ e CSLL a recolher 20.314          42.492          49.973          45.386          20.725          20.725          20.725          20.725          

Não Circulante 960.818       960.818       960.818       960.818       -              -              960.818       960.818        -          960.818       960.818       -              

RJ Trabalhistas - Classe I 31.003          31.003          31.003          31.003          31.003          31.003          31.003          31.003          

Quirografários - Classe III 929.815       929.815       929.815       929.815       929.815       929.815        929.815       929.815       

Patrimônio Líquido 1.397.792    1.397.791    1.397.791    1.397.791    1.397.791 1.397.791 1.596.996    1.505.305    -          1.453.808    1.425.739    -              

Capital 60.000          60.000          60.000          60.000          60.000       60.000       60.000          60.000          60.000          60.000          

Prejuízos Acumulados 1.303.483    1.337.791    1.337.791    1.337.791    1.337.791 1.337.791 1.503.546    1.536.997    1.417.728    1.393.809    

Resultado do Exercício 34.309          -                -                -                33.450          91.692-          23.920-          28.070-          



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

5 

 

12. Estão pendentes, do relatório de agosto de 2016, 

as explicações e demonstrações solicitadas das despesas financeiras apontadas em 

DRE.  

 

D. Fluxo de Caixa  

 

13. Os representantes das Recuperandas não 

apresentaram informação referente ao fluxo de caixa, nem é possível traçar sua 

composição a partir dos demonstrativos uma vez que, sem os balancetes, não se 

pode indicar quais contas foram sujeitas a desembolso. 

 

14. Foram enviados pagamentos de fornecedores 

referentes aos benefícios relativos a folha de pagamento, tais como planos de 

saúde, dental, refeições e vale transporte para os períodos de setembro a dezembro 

de 2016. 

 

E. Estoque 

 

15. Os representantes da empresa não apresentaram 

informação sobre a existência de estoques, nem os demonstrativos contábeis 

permitem qualquer conclusão sobre sua existência. 

 

F. Contas a Pagar e Receber 

 

16. Os representantes das Recuperandas não 

apresentaram informações referentes às contas a pagar e receber para o período.  

G. Folha de Pagamento 

 

17. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram folha de pagamento analítica das duas empresas, e comprovantes de 

pagamentos referentes às rescisões, pagamentos de salários, 13º por transferência 

bancária inclusive pró-labore para o período de setembro a dezembro de 2016. 

.  



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – LG/RS 

6 

18. Não foram apresentadas Guias de Informação de 

empregados nem guias de tributos incidentes na  folha de pagamento, como SETIP, 

CAGED, GPS e FGTS 

 

H. Recolhimento de Impostos 

 

19. As Recuperandas não apresentaram nenhuma guia 

de recolhimento de tributos de qualquer natureza para os períodos analisados. 

 

II – ENCERRAMENTO  

 

20. Requer que as Recuperandas prestem 

esclarecimentos sobre as informações não disponibilizadas, bem como a respeito da 

qualidade das informações disponibilizadas, as quais comprometem a realização de 

qualquer tipo de análise. 

 

21. Solicitamos a revisão dos valores das contas dos 

balanços, observando-se as boas práticas contábeis para sua publicação. 

 

22. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 23 de janeiro de 2016. 

 

 


